PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л

совета по антикоррупционной политике
05.04.2017

                              № 5
Председатель совета: Садовенко Д.В. –  глава МО г.Медногорск
Заместитель председателя совета: Дручинин А.В. – первый заместитель главы МО г.Медногорск
Секретарь совета: Полушатова В.Ю. – делопроизводитель МБУ «ЦО МУ культуры и спорта»
Присутствовали:

	Демитриева Ю.В.
	- заместитель главы МО по социальным вопросам

	Сердюк И.М.
	- заместитель главы МО - руководитель аппарата администрации города

	Лифанов А.М.
	- председатель Медногорской городской общественной организации пенсионеров, инвалидов, ветеранов войн, труда, вооружённых сил и правоохранительных органов

	Ахмеджанова Р.М.
	- начальник отдела по экономике, торговле и развитию предпринимательства

	Никитина Г.М.
	- заместитель начальника отдела образования

	Маркелова Н.В.
Синицин В.М.
	- начальник юридического отдела

- заместитель начальника юридического отдела

	Жуков Г.К.
Никитина И.В.

Воробьев О.Г.

Белова С.В.
	- председатель комитета по управлению имуществом
- начальник финансового отдела

- председатель КФКСТ и МП

- специалист 1 категории отдела по управлению делами, организационной и кадровой работы

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация администрации города об итогах исполнения решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Оренбургской области за 2016 год (Сердюк И.М.).
2. О представлении лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальные должности органов местного самоуправления муниципального образования город Медногорск сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (Синицин В.М.).
1. СЛУШАЛИ: Сердюка И.М. – представил информацию об исполнении решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Оренбургской области за 2016 год.
Информация прилагается.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Синицина В.М. – напомнил о сроках представления лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальные должности органов местного самоуправления города сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. С использованием слайд шоу, ознакомил присутствующих с содержанием методических рекомендаций, утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ.
ВЫСТУПИЛ: Сердюк И.М. – напоминаю в случае непредставления сведений, служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Специалисту 1 категории Отдела по управлению делами, организационной и кадровой работы ознакомить всех муниципальных служащих с методическими рекомендациями.

Председатель совета                                                                                        Д.В. Садовенко

Секретарь                                                                                                        В.Ю. Полушатова
1. Информация об итогах исполнения решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Оренбургской области за 2016год:

- О представлении до 19 мая 2016г. в аппарат Губернатора и Правительства Оренбургской области информации о внесении изменений в План по противодействию коррупции.
Постановлением администрации муниципального образования город Медногорск Оренбургской области от 10.02.2016 № 158-па «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции администрации города Медногорска на 2016-2017 годы» был утвержден план мероприятий,  направленных на достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

В связи с представлением прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» в План мероприятий по противодействию коррупции администрации города Медногорска на 2016-2017 годы были внесены изменения, а именно План дополнен мероприятиями следующего содержания: организация учета обращений граждан и юридических лиц о фактах коррупции и иных неправомерных действиях лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих; подготовка отчетов о ходе выполнения мероприятий Плана. Так как согласно представления прокуратуры проведение мероприятий по повышению эффективности системы муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений, и совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений, в том числе путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме не входит в перечень полномочий органов местного самоуправления, а осуществление закупок вне рамок Федеральных законов № 44-ФЗ и № 223-ФЗ является нарушением действующего законодательства, данные мероприятия были исключены из Плана.

- О декларационной компании 2016 года.
В администрации города Медногорска декларационная кампания проходила с 01 января до 30 апреля 2016 года.

В установленный срок сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отдел по управлению делами, организационной и кадровой работы представили 61 человек: глава города, председатель контрольно-счётной палаты, исполнительный секретарь Медногорского городского Совета депутатов, 58 муниципальных служащих, из них 21 человек представили сведения также на членов своей семьи.

Сведения о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, его супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, включенных в перечень муниципальных служащих, обязанных предоставлять указанные сведения согласно Решения Медногорского городского Совета депутатов от 10.02.2015 № 491 «Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальные должности органов местного самоуправления муниципального образования город Медногорск сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» по состоянию на 31.12.2015г. размещены на официальном сайте администрации муниципального образования город Медногорск в срок до 15 мая 2016 года.

В Медногорском городском Совете депутатов декларационная кампания проходила до 1 апреля 2016 года. Распоряжением Медногорского городского Совета депутатов от 09.02.2016 № 4-рс было назначено ответственное лицо за прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Всего в Совете депутатов, в установленный законом срок представили свои сведения 15 человек, в том числе, из них 12 – сведения на своих супруг (супругов) и 9 – на несовершеннолетних детей.

- О проведении совместного совещания с органами прокуратуры и органами внутренних дел по рассмотрению причин и условий совершения коррупционных преступлений муниципальными служащими, руководителями и работниками муниципальных учреждений.

В 3 квартале 2016 года было проведено очередное заседание совета по антикоррупционной политике, одним из рассматриваемых вопросов по повестке дня был вопрос о причинах и условиях коррупционной преступности в сфере местного самоуправления. В совещании приняли участие исполняющий обязанности прокурора города Медногорска, начальник отдела полиции № 1 (дислокация город Медногорск) межмуниципального отдела МВД РФ «Кувандыкский», руководители и работники муниципальных учреждений.

- О введении до конца 2016 года специалиста по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Назначен ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, это специалист 1 категории отдела по управлению делами, организационной и кадровой работы администрации города, на которого возложены соответствующие функции.